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Denumire emitent :
  AVICOLA BUCUREŞTI S.A.
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Tel. 021/2300448, fax: 021/2313114
Nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului : J/40/12/1991;
CIF: RO 1551768
Capital social  : 9.348.950 RON
Acţiunile : 3.739.580 actiuni nominative, indivizibile, emise în formă dematerializată, evidenţiate prin înscriere în cont.

Piata pe care se tranzactioneaza : BVB - RASDAQ

Valoarea : 2,5 RON/actiune.

I. SITUATIA ECONOMICO FINANCIARA

SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

	 
	 
	 
	 
	30.06.2006
	% in
	30.06.2007
	% in

	 
	 
	 
	 
	 
	total active
	 
	total active

	A 
	ACTIVE IMOBILIZATE
	 
	
	 
	 

	1)
	IMOBILIZARE NECORPORALE
	84.836
	0,27
	3.002
	0,01

	2)
	IMOBILIZARE CORPORALE TOTAL

 din care:
	16.280.106
	51,29
	22.382.448
	66,29

	 
	
	TERENURI
	3.482.092
	10,97
	3.181.076
	9,42

	 
	
	CONSTRUCTII
	6.447.697
	20,31
	5.205.447
	15,42

	 
	
	ECHIP. TEHN.,AP.INST.,MIJL. TRANSP.
	6.025.527
	18,98
	10.683.664
	31,64

	 
	
	APARATURA BIROTICA
	1.589
	0,01
	5.027
	0,01

	 
	
	INVESTITII IN CURS
	323.201
	1,02
	3.307.234
	9,80

	3)
	 IMOBILIZARI FINANCIARE
	30.121
	0,09
	30.121
	0,09

	A
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
	16.395.063
	51,65
	22.415.571
	66,39

	 
	
	
	
	 
	
	 
	 

	B
	ACTIVE CIRCULANTE
	 
	
	 
	 

	1)
	STOCURI,TOTAL DIN CARE:
	5.519.211
	17,39
	5.716.603
	16,93

	 
	
	MATERII PRIME, MATERIALE,MEDIC
	618.044
	1,95
	717.193
	2,12

	 
	
	COMBUSTIBILI
	33.988
	0,11
	27.841
	0,08

	 
	
	FURAJE
	 
	112.724
	0,36
	154.430
	0,46

	 
	
	OBIECTE DE INVENTAR
	119.178
	0,38
	162.546
	0,48

	 
	
	ANIMALE SI PASARI
	4.073.463
	12,83
	3.601.583
	10,67

	 
	
	ALTE STOCURI
	506.380
	1,60
	1.019.354
	3,02

	 
	
	AVANSURI FURNIZORI
	55.434
	0,17
	33.656
	0,10

	 
	
	
	
	 
	
	 
	 

	2)
	CREANTE COMERCIALE, din care:
	2.702.254
	8,51
	4.193.575
	12,42

	 
	
	CLIENTI (ct. 4111)
	2.268.797
	7,15
	2.660.843
	7,88

	 
	
	CLIENTI INCERTI (ct. 4118)
	491.300
	1,55
	491.300
	1,46

	 
	
	PROVIZIOANE PT. DEPRECIERE CLIENTI (ct. 491)
	-657.067
	-2,07
	-653.062
	-1,93

	 
	
	DEBITORI DIVERSI (ct. 461)
	50.244
	0,16
	1.319
	0,00

	 
	
	PROVIZIOANE PT. DEPRECIERE CREANTE
	 
	
	 
	 

	 
	
	DEBITORI DIVERSI 
	-1.650
	-0,01
	-1.650
	0,00

	 
	
	ALTE CREANTE CU BUGETUL DE STAT (ct. 441,448)
	218.025
	0,69
	221.383
	0,66

	 
	
	SUBVENTII
	322.151
	1,01
	1.470.747
	4,36

	 
	
	ALTE CREANTE
	10.454
	0,03
	2.695
	0,01

	 
	
	
	
	 
	
	 
	 

	3)
	CASA SI CONTURI IN BANCI
	7.101.804
	22,38
	473.066
	1,40

	 
	
	
	
	 
	
	 
	 

	 
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
	15.323.269
	48,28
	10.383.244
	30,75

	 
	
	
	
	 
	
	 
	 

	C
	CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471)
	21.457
	0,07
	963.608
	2,85

	 
	
	
	
	 
	
	 
	 

	 
	TOTAL ACTIVE
	31.739.789
	 
	33.762.423
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	SITUATIA DATORIILOR CURENTE

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	30.06.2006
	%
	30.06.2007
	%

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	FURNIZORI (ct. 401+404+408)
	7.952.152
	57,04
	5.674.946
	46,46

	
	CLIENTI CREDITORI (ct. 419)
	112.166
	0,80
	271.592
	2,22

	
	CREDITORI DIVERSI (ct. 462)
	96.492
	0,69
	237.789
	1,95

	
	SALARII+DATORII SALARIALE
	357.839
	2,57
	749.771
	6,14

	
	ALTE IMPRUMUTURI SI DATORII
	5.423.810
	38,90
	5.280.127
	43,23

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	TOTAL DATORII
	13.942.459
	100
	12.214.225
	100


CONT DE PROFIT SI PIERDERE 

 Sem. I 2006 – Sem. I 2007
	 
	 
	 
	% din
	% din
	 
	% din
	% din

	Denumirea indicatorului
	Nr.
	30.06.2006
	 venit
	 chelt.
	30.06.2007
	 venit
	 chelt.

	 
	rând
	 
	expl.
	expl.
	 
	expl.
	expl.

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Cifra de afaceri netă   (rd. 02 la 04)
	1
	9.941.356,00
	48,12
	 
	10.557.254,00
	58,99
	 

	 Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708)
	2
	6.365.612,00
	30,82
	 
	7.766.215,00
	43,39
	 

	 Venituri din vânzarea mărfurilor (ct.707)
	3
	2.965.416,00
	14,35
	 
	2.644.364,00
	14,78
	 

	 Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de      afaceri nete (ct.7411)
	4
	610.328,00
	2,95
	 
	146.675,00
	0,82
	 

	2. Variaţia stocului            ..................sold C
	5
	9.560.352,00
	46,28
	 
	4.642.950,00
	25,94
	 

	     (ct.711)                       ……………sold D
	6
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3. Producţia imobilizată  (ct.721+722)
	7
	74.256,00
	0,36
	 
	339.905,00
	1,90
	 

	4. Alte venituri din exploatare   (ct.758+7417)
	8
	1.083.685,00
	5,24
	 
	2.357.204,00
	13,17
	 

	VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL
	9
	20.659.649,00
	100,00
	 
	17.897.313,00
	100,00
	 

	               (rd. 01+05-06+07+08)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5. a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile   (ct. 601+602-7412)
	10
	16.256.227,00
	 
	68,08
	13.200.353,00
	 
	63,51

	Alte cheltuieli materiale   (ct.603+604+606+608)
	11
	695.161,00
	 
	2,91
	407.504,00
	 
	1,96

	     b) Alte cheltuieli din afară (cu apă şi energie)  (ct.605-7413)
	12
	1.163.637,00
	 
	4,87
	908.424,00
	 
	4,37

	     c)  Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)
	13
	1.057.142,00
	 
	4,43
	601.314,00
	 
	2,89

	6. Cheltuieli cu personalul (rd. 15+16), din care :
	14
	2.461.103,00
	 
	10,31
	2.419.428,00
	 
	11,64

	     a) Salarii (ct.641-7414)
	15
	1.923.522,00
	 
	8,06
	1.905.458,00
	 
	9,17

	     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645-7415)
	16
	537.581,00
	 
	2,25
	513.970,00
	 
	2,47

	7. a)   Amortizări şi provizioane pentru deprecierea  imobilizărilor corporale şi necorporale (rd. 18-19) 
	17
	576.044,00
	 
	2,41
	518.806,00
	 
	2,50

	        a.1) Cheltuieli  (ct. 6811+6813)
	18
	576.044,00
	 
	 
	518.806,00
	 
	 

	        a.2) Venituri     (ct. 7813+7815)
	19
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7. b) Ajustarea valorii activelor circulante  (rd. 21-22)
	20
	0,00
	 
	0,00
	0,00
	 
	0,00

	        b.1) Cheltuieli   (ct.654+6814)
	21
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	        b.2) Venituri     (ct. 754+7814)
	22
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 24 la 26)
	23
	1.669.270,00
	 
	6,99
	2.728.573,00
	 
	13,13

	  8.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe  (ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416)
	24
	1.466.196,00
	 
	6,14
	1.517.862,00
	 
	7,30

	8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsaminte asimilate (ct.635)
	25
	74.779,00
	 
	0,31
	147.622,00
	 
	0,71

	  8.3. Cheltuieli cu despăgubiri, donaţii şi activele cedate (ct.635)
	26
	128.295,00
	 
	0,54
	1.063.089,00
	 
	5,12

	Ajustări privind provizioanele pentru riscuri şi cheltuieli 
	27
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	(rd. 28-29)
	 
	0,00
	 
	0,00
	0,00
	 
	0,00

	      -  Cheltuieli  (ct. 6812)
	28
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      -   Venituri    (ct.7812)
	29
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       (rd. 10  la 14+17+20+23+27)
	30
	23.878.584,00
	 
	100,00
	20.784.402,00
	 
	100,00

	REZULTATUL DIN EXPLOATARE:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       - Profit (rd. 09-30)                                                                                
	31
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       - Pierdere (rd. 30-09)                                                                           
	32
	3.218.935,00
	 
	 
	2.887.089,00
	 
	 

	  9. Venituri din interese de participare  (ct.7613+7614+7615+7616)
	33
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       - din care, în cadrul grupului
	34
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10. Venituri din alte investiţii financiare şi creanţe ce fac parte din activele imobilizate  (ct. 7611+7612)
	35
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - din care, în cadrul grupului
	36
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	11. Venituri din dobânzi  (ct. 766)
	37
	71.479,00
	 
	 
	 
	 
	 

	      - din care, în cadrul grupului
	38
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Alte venituri financiare (ct.7617+762+763+764+765+767+768+788)
	39
	114.977,00
	 
	 
	128.421,00
	 
	 

	VENITURI FINANCIARE – TOTAL
	40
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	        (rd. 33+35+37+39)
	 
	186.456,00
	 
	 
	128.421,00
	 
	 

	12. Ajustarea valorii imobilizărilor financiare şi a investiţiilor financiare deţinutie ca active circulante (rd. 42-43)
	41
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	      -   Cheltuieli  (ct. 686)
	42
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      -   Venituri    (ct. 786)
	43
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	13. Cheltuieli privind dobânzile  (ct. 666-7418)
	44
	129.103,00
	 
	 
	46.894,00
	 
	 

	       - din care, în cadrul grupului
	45
	129.103,00
	 
	 
	 
	 
	 

	Alte cheltuieli financiare  (ct.663+664+665+667+668+688)
	46
	2.428,00
	 
	 
	13.078,00
	 
	 

	CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL  (rd. 41+44+46)
	47
	131.531,00
	 
	 
	59.972,00
	 
	 

	REZULTAUL FINANCIAR:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       - Profit (rd. 40-47)
	48
	54.925,00
	 
	 
	68.449,00
	 
	 

	       - Pierdere (rd. 47-40)
	49
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	14. REZULTATUL CURENT:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       - Profit (rd. 31+48)
	50
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	       - Pierdere (rd. 32+49)
	51
	3.164.010,00
	 
	 
	2.887.089,00
	 
	 

	15. Venituri extraordinare (ct.771)
	52
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	16. Cheltuieli extraordianare (ct.671)
	53
	45.549,00
	 
	 
	0,00
	 
	 

	17. REZULTATUL EXTRAORDINAR:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - Profit (rd. 52-53)
	54
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	      - Pierdere (rd. 53-52)
	55
	45.549,00
	 
	 
	0,00
	 
	 

	VENITURI TOTALE (rd. 09+40+52)
	56
	20.846.105,00
	 
	 
	18.025.734,00
	 
	 

	CHELTUIELI TOTALE (rd. 30+47+53)
	57
	24.055.664,00
	 
	 
	20.844.374,00
	 
	 

	REZULTATUL BRUT:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - Profit (rd. 56-57)
	58
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - Pierdere (rd. 57-56)
	59
	3.209.559,00
	 
	 
	2.818.640,00
	 
	 

	18. IMPOZITUL PE PROFIT (ct.691-791)
	60
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar în elementele de mai sus (ct.698)
	61
	 
	 
	 
	0,00
	 
	 

	20. REZULTATUL NET AL EXERCIŢIULUI FINANICIAR:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - Profit                                                                           
	62
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - Pierdere                                                                                           
	63
	3.209.559,00
	 
	 
	2.818.640,00
	 
	 

	21. Rezultatul pe acţiune
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - de bază
	64
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	      - diluat
	65
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Pentru venituri s-a calculat ponderea acestora în totalul veniturilor din exploatare;  pentru cheltuieli s-a calculat ponderea acestora în totalul cheltuieli de exploatare.

Situaţia fluxurilor de trezorerie la data de 30.06.2007 

	Denumirea elementului
	30.06.2007

	
	

	1. Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
	

	2. Incasari de la clienti
	14.354.350

	3. Plati catre furnizori si angajati
	15.607.239

	4. Incasari din subventii aferente cifrei de afaceri
	146.675

	5. Dobanzi platite pt creditul pe termen scurt
	46.894

	6. Incasari din credite tr scurt
	

	7. Trezoreria neta din activitati de exploatare

Rd 7=2-3+4-5+6
	- 1.153.108

	8.   Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
	

	9.   Plati pentru achizitionarea de actiuni
	

	10. Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale
	2.283.242

	11. Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
	1.710.000

	12. Incasari din subventii pentru investitii
	

	13. Dividende incasate
	

	14. Trezoreria neta din activitati de investitie

Rd. 14 =11+12+13-9-10
	-573.242

	15. Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
	

	16. Incasari din emisiunea de actiuni
	

	17. Incasari din dobanda aferenta contului curent
	3.056

	18. Rambursari datorii credite termen  lung
	

	19.Plati pentru dobanda aferenta emisiunii de obligatiuni
	487.720

	20. Trezoreria neta din activitati de finantare

Rd. 20 = 16+17-18-19
	-484.664

	21. Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie
	- 2.211.014 

	22.Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar
	2.684.080

	23. Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar
	473.066


II. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
Descrierea activităţii de bază a societăţii comerciale:
Obiectul principal de  activitate al societatii este : cod CAEN : 0124 – Cresterea pasarilor


Principalele activitati ale societatii sunt reprezentate de cresterea pasarilor si productia de oua.


Astfel, SC AVICOLA BUCURESTI SA creste gaini pentru oua de consum, pui pentru carne si 
este producatoare de material biologic (puicute hibride, hibrizi autohtoni si hibrizi import Germania – 

marca Lohmann)   
Activitatea tehnică:

Activitatea de producţie din Semestrul I -2007 s-a desfăşurat în următoarele direcţii: selecţie rase uşoare, reproducţie rase uşoare, găini ouă consum , pui carne şi producerea furajelor combinate.

Principalii indicatori tehnici realizaţi în primul semestru al anului 2007 sunt prezentaţi separat pe categorii genetice, comparativ cu programul de producţie care a stat la baza întocmirii B.V.C.-ului pentru perioada 01.01. – 30.06.2007, respectiv cu indicatorii tehnici realizaţi în perioada 01.01. – 30.06.2006.

1. Activitatea de Selecţie Rase Uşoare

Ponderea liniilor pure din totalul efectivelor medii de găini rase uşoare (linii pure, părinţi şi găini ouă consum) existente în societatea noastră, în perioada  01.01-30.06.2007, a fost de 10,7%.

Activitatea de selecţie s-a derulat numai în Ferma nr.1 din cadrul Punctului de lucru Mihăileşti.

În baza O.U.G. nr. 194/2005 S.C. Avicola Bucureşti S.A. a încheiat un contract de conservare şi unul de utilizare a liniilor pure de galinaece rase uşoare pe o durată de 5 ani cu Ministerul Agriculturii Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, în scopul conservării acestui material genetic, parte componentă a patrimoniului genetic naţional avicol.

Pentru anul 2007 s-a aprobat o subvenţie bugetară în cuantumul a 50 lei/cap  pentru un număr de 27.200 capete, rezultând o susţinere financiară de la bugetul statului în sumă totală de 1.360.000 lei  - pentru această categorie genetică.

În semestrul I al anului 2007, aşa cum rezultă din tabelul 1, s-a realizat efectivul mediu planificat (26,31 mii cap.), observându-se o uşoară depăşire a acestuia cu 1,05 mii capete.

Producţia medie de ouă realizată a fost de 119,40 ouă, aceasta fiind mai mică cu 26,5 ouă decât cea planificată şi cu 8,8 ouă mai mică decât cea realizată în anul 2006, la aceeaşi perioadă.

Principalele cauze care au determinat scăderea producţiei medii sunt următoarele:

► folosirea îndelungată a însămânţărilor artificale, în anul 2007, la liniile care aparţin rasei Leghorn, pentru valorificarea superioară a ouălor cu coajă albă; ouăle  fecundate obţinute prin însămânţări artificiale au fost incubate şi livrate ca ouă embrionate la Institutul Cantacuzino. Trebuie  menţionat faptul că în anul 2006 liniile din rasa Leghorn au fost cazate la sucursala Codlea, în hale în care exploatarea s-a făcut pe aşternut permanent,  practicându-se călcatul natural şi nu în bateria individuală de selecţie –  BUS-2, care presupune însămânţarea artificială a găinilor.

► infestaţie cu Dermanysus.

► oprirea procesului selecţiei la liniile aparţinând rasei Leghorn (2G, 4Z, 4X şi 4C) şi la linia 3H, aparţinând rasei Rhode Island, începând cu generaţia 2005; în prezent, din cele 16 linii, doar la 4 linii (5K, 5M, 5F şi 54B) se mai face trapnestajul; celelalte 12 linii se reproduc în populaţie, iar frecvenţa genelor care determină caracterele de producţie (numărul de ouă, greutatea oului, greutatea  corporală şi precocitatea) intră treptat în echilibru, deoarece din raţiuni economice s-a dispus reducerea efectivelor şi oprirea controlului performanţelor proprii; în prezent doar 43,2% din efectivele de linii pure mai sunt supuse procesului selectiv, în timp ce până în anul 2005, din totalul de linii pure, 78% erau supuse selecţiei.

Datorită nerealizării producţiei medii, producţia totală de ouă realizată (3.267,67 mii buc.) a fost cu 572,33 mii buc. mai mică decât cea planificată (3.840 mii buc.) şi mai mare cu 321,67 mii buc. decât cea realizată în anul 2006, în aceeaşi perioadă.

Consumul specific realizat (214,4 g.n.c./ou) a fost mai mare cu 29,25 g.n.c./ou decât cel planificat (185,15 g.n.c./ou)  şi mai mic cu 1,7 g.n.c./ou decât cel realizat în anul 2006 (216,1 g.n.c./ou) şi s-a datorat pe de o parte nerealizării producţiei medii şi pe de altă parte utilajelor uzate fizic şi moral cu o vechime de 20 ani.

Pierderile prin mortalităţi realizate (12,8%) au fost mai mari cu 7% decât cele planificate (5,8%) şi cu 6,1% mai mari decât cele realizate în anul 2006 (6,7%). Pierderile prin mortalităţi s-au datorat următorelor cauze: peritonite viteline, ouăforite, congestii pulmonare, infestaţii cu Dermanysus procese proliferative locale şi generalizate, accidente etc.

2. Activitatea de reproducţie rase uşoare

Ponderea acestei activităţi din totalul efectivelor medii de rase uşoare în primul semestrul al anului 2007 a fost de 21,1 % şi a fost reprezentată de exploatarea părinţilor Lohmann Brown (9,1%) la ferma Codela şi a părinţilor Albo (12,0%) în cadrul Fermei nr. 1 Selecţie Mihăileşti.

În actuala structură de părinţi ferma Codlea este singurul centru  de părinţi din care se livrează hibridul comercial Lohmann Brown Classic, specializat în producţia de ouă consum , iar ferma nr.1 Selecţie Mihăileşti, prin programul de părinţi Albo, livrează ouă embrionate (cu coajă albă) necesare obţinerii vaccinului antigripal pentru uz uman, în baza contractului încheiat cu Institutul Cantacuzino pentru anul 2007.

La această categorie s-a realizat efectivul mediu planificat aşa cum rezultă din tabelul 2.

Producţia medie de ouă realizată a fost de 137,05 buc., cu 0,35 buc. mai mică decât cea planificată (137,4 buc.) şi cu 2,55 buc. mai mare decât cea realizată la aceeaşi perioadă în anul 2006 (134,5 buc.).

Producţia totală de ouă realizată a fost de 7.231,52 mii buc. , cu 123,84 mii buc. mai mică decât cea planficiată (7.355,36 mii buc.).

Consumul specific realizat a fost de 192,4 g.n.c./ou, mai mare  cu 11,6 g.n.c./ou decât cel planificat (180,8 g.n.c./ou)  şi mai mic cu 3,4 g.n.c./ou comparativ cu anul 2006.

Pierderile prin mortalităţi au fost de 7,3% comparativ cu 2,9% cât au fost planificate , iar depăşirea acestora s-a localizat numai la ferma nr. 1 Selecţie Mihăileşti.

Principalele cauze care au generat aceste pierderi au fost următoarele: congestii pulmonare, infestaţii cu Dermanysus, nefroze urice, colibaciloze, hipotrepsie şi accidente.

Activitatea incubaţiei este prezentată în tabelul nr. 3

În primul semestru al anului 2007 incubarea ouălor şi obţinerea puilor de o zi şi a ouălor embrionate s-a realizat numai în staţia de incubaţie nr. 2 din cadrul Punctului de lucru Mihăileşti.

În această perioadă, staţia de incubaţie de la Codlea a fost scoasă din fluxul de producţie în scopul realizării unor modificări  importante ale construcţiei şi a retehnolgizării acesteia cu 6 incubatoare şi 3 eclozionatoare Petresime, de ultimă generaţie.

În staţia de incubaţie nr. 2 s-au obţinut 2.091,13 mii pui o zi, cu un procent de ecloziune  de 78,2%, cu 3,8% mai puţin decât cel planificat (82%) şi asemănător cu cel realizat în anul 2006 (78,4%).

Nerealizarea procentului de ecloziune planificat s-a datorat prelungirii duratei de exploatare a loturilor din halele 9 şi 10 de la ferma Codlea , peste vârsta de 68 de săptămâni, până la vârsta de 73 de săpătmâni , pe fondul unei cereri de puicuţe crescute în lunile februarie – martie 2007, când ferma Codlea ar fi rămas în producţie doar cu halele 7 şi 8  şi nu ar fi putut onora cererea clienţilor, aflată în continuă creştere .

S-au livrat 968,71 mii puicuţe hibride o zi cu 40,49 mii cap.mai puţine decât programul de producţie (1.009,2 mii cap.).

Din cele 968,71 mi cap. livrate s-au introdus la creştere în sector propriu 50,7 mii cap., iar 918,01 mii cap. livrate au reprezentat puicuţe o zi marfă, cu 131,01 mii capete mai mult realizate, comparativ cu programul de producţie (787 mii cap.).

În cursul semestrului I al anului 2007 s-au livrat 132,3 mii cap. cocoşei o zi  şi 103,3 mii cap. pui nesexaţi  de o zi.

În aceeaşi perioadă s-au livrat 1.837,99 mii buc. ouă embrionate cu 1.017,01 mii buc. mai puţine decât  s- a  prevăzut în  programul de producţie (2.855,0 mii buc.). Cele 1.837,99 mii buc. ouă embrionate, livrate pe clienţi, se prezintă astfel:

- Institutul Cantacuzino
1.402,444 mii buc.

- Institutul Pasteur
113,333 mii buc.

- Romvac
123,210 mii buc.

- Hipocrate
198,685 mii buc.

- I.C.B.M.V.
0,321 mii buc.


Comparativ cu graficul de livrare către Institutul Cantacuzino, care prevedea în perioada februarie-iunie 2007 livrarea a 2.375,0 mii buc.,  se constată o nerealizare de 972,556 mii buc. ouă embrionate.

Comparativ cu anul 2006, când s-au livrat în aceeaşi  perioadă 1.600,0 mii buc. ouă embrionate, în anul 2007 se observă o creştere a livrărilor cu 237,99 mii buc. ouă embrionate.


Această nerealizare se datorează nepunerii în funcţiune de către Institutul Cantacuzino a utilajelor de pe linia de producere a vaccinului antigripal pentru uz uman, extinsă de la 50.000 ouă embrionate, la 125.000 ouă embrionate pe săptămână.

3.        Activitatea de producţie la găini ouă consum


Ponderea acestei activităţi din totalul efectivelor medii de rase uşoare , în perioada analizată, a fost de 68,2%, iar rezultatele obţinute sunt prezentate în tabelul nr.4.

S-a realizat un efectiv mediu de 173,6 mii capete, cu 7,37 mii capete mai mic decât cel planificat (180,97 mii cap.) şi mai mare cu 2,8 mii cap. comparativ cu cel realizat în anul 2006 (170,8 mii cap.).


Nerealizarea efectivelor medii s-a datorat întârzierii trecerii la turma de bază a efectivelor din ferma nr.3, modulul IV, pe fondul nepunerii în funcţiune, a celor 6 blocuri retehnologizate, în decada a treia a lunii decembrie 2006.


Transferul puicuţelor s-a făcut în luna ianuarie 2007 în trei blocuri şi în decada I a lunii februarie în celelelte trei blocuri.

Producţia medie realizată a fost de 145,2 buc. ouă, cu 0,9 buc. mai mare decât cea planificată (144,3 buc.) şi  cu 10,6 buc. mai mare decât cea realizată în anul 2006 (134,6 buc.).


Producţia totală de ouă realizată a fost de 25.204,2 mii buc., cu 916 mii buc. mai puţine decât cea planificată şi cu 2.199,6 mii buc. mai mare decât cea realizată în anul 2006 (23.004,6 mii buc.).


Consumul specific realizat a fost de 155,5 g.n.c./ou, cu 0,3 g.c.n.c/ou mai mare decât cel planificat (155,2 g.n.c./ou) şi oscilează de la o fermă la alta în funcţie de structura de vârstă şi de tehnologia de exploatare existentă.


Pierderile prin mortalităţi au fost de 4,3% , cu 1,06% mai mari decât cele planificate (3,24%) şi cu 4,3% mai mici comparativ cu cele realizate în anul 2006 (8,6%).


La data de 30.06.2007  cele 17 hale de găini ouă consum de la Punctul de lucru Mihăileşti au fost puse în funcţiune, iar în 14 hale sunt efective în producţie, sau recent  transferate.

4.         Activitatea de creştere a puilor de care este prezentată în tabelul nr. 5

S-au introdus la creştere 275,59 mii cap., cu 18,41mii cap. mai puţine decît efectivele planificate. Efectivele populate în anul 2007 sunt cu 149,11 mii cap.mai  mici comparativ cu cele din anul 2006, în aceeasşi perioadă analizată.


Consumul specific realizat a fost de 2 kg.n.c./kg.spor şi este mai mare cu 100 g.n.c./kg.spor decât cel planificat (1,9 kg.n.c./kg.spor) şi este comparabil cu cel realizat în anul 2006 la aceeaşi perioadă.


Pierderile prin mortalităţi au fost de 5,08% şi sunt mai mari cu 0,48% comparativ cu cele planificate şi mai  mici cu 1,12% decât cele realizate în anul 2006, la aceeaşi perioadă.


Greutatea medie a puilor livraţi la abator a fost de 2.007 g/cap şi este mai mică cu 93 g/cap. decât cea planificată (2.100 g).

Sporul total realizat a fost de 268,038 to şi este mai mic cu  286,062 to decât cel planificat (554,1 to).


Pentru a explica aceaste nerealizări de spor, care reprezintă 51,6% din sporul planificat s-a făcut o analiză a fluxului tehnologic, care a scos în evidenţă următoarele:

· conform programului de producţie, în săptămâna 11-17.06.2007 trebuiau livrate la abator efectivele din modulul de hale 13-17, iar cele din modulul de hale 7 şi 8 ar fi trebuit să aibă vârsta de 3 săptămâni.

· Urmărind realizările fermei Butimanu, respectiv  efectivele de pui carne pe hale şi vârsta acestora la data de 30.06.2007 se prezintă astfel:


Blocul
Efective
Vârsta (zile)


7
18.192
19


8
17.261
19


13
18.168
16


14
19.327
12


15
17.582
9


16
20.635
2


17
 20.596
2


TOTAL
 131.761


Decalajul existent între programul de producţie şi cel realizat se datorează dificultăţilor generate de oferta mică şi cererea mare de pui carne o zi din prima parte a anului 2007.


În semestrul I al anului 2006, conform programului, trebuiau livrate la abator 240 mii capete pui carne, respectiv 504 tone pui care în viu.


S-au realizat 1,35 serii pui carne în fiecare din cele 7 hale, faţă de două serii complete, cât au fost planificate.

5.          Producerea furajelor combinate
În semestrul I al anului 2007 au intrat 7.691,76 tone furaje combinate, din care 3.715,56 to s-au fabricat în micro-FNC-ul Mihăileşti (48,3%), restul de 3.976,2 tone fiind obţinute din afara societăţii, după cum urmează:


Furnizor
Cantitate (tone)
Beneficiar


S.C. VIPROMAX Craiova
584,76
Ferma Butimanu


S.C. NUTRICOD Codlea
1.389,40
sucursala Codlea


S.C. SALAVI Bonţida
2.002,04
sucursala Sălişte- Cluj

INDICATORI  TEHNICI  REALIZAŢI  LA LINII PURE RASE UŞOARE
Adulte  - cumulat   


                                                 Tabel nr. 1

	Specificare
	UM
	Program

01.01- 30.06.07
	Realizat

01.01.-30.06.



	
	
	
	2006
	2007

	Zile furajate total
	Mii zile
	5.282,00
	
	4.984,90
	5.491,57

	Zile furajate femele
	Mii zile
	4.763,00
	
	4.159,20
	4.952,01

	Efectiv  X femele
	Mii cap
	26,31
	
	22,90
	27,36

	Producţie X ouă
	Buc.
	145,90
	
	128,20
	119,40

	Producţie totală ouă
	Mii buc.
	3.840
	
	2.946
	3.267,67

	Mortalităţi
	%
	5,80
	
	6,70
	12,80

	Consum total furaj
	To
	711,00
	
	636,80
	700,80

	Consum mediu zilnic
	g/zf
	134,60
	
	127,70
	127,60

	Consum specific
	gn.c/ou
	185,15
	
	216,10
	214,40


INDICATORI TEHNICI REALIZAŢI LA REPRODUCŢIE RASE UŞOARE

Adulte - cumulat





                                        Tabel nr.2
	Specificare
	UM
	Program

01.01- 30.06.07
	Realizat

01.01.-30.06.
	Din care :

	
	
	
	
	2006
	2007
	Codlea
	Mihăileşti

F.1

	Zile furajate total
	Mii zile
	10.983
	
	13.668,50
	10.996,60
	4.653,80
	6.342,80

	Zile furajate femele
	Mii zile
	9.689
	
	12.107,90
	9.731,10
	4.174,30
	5.556,80

	Efectiv  X femele
	Mii cap
	53,53
	
	66,80
	53,76
	23,06
	30,70

	Producţie X ouă
	Buc.
	137,40
	
	134,50
	137,05
	148,40
	124,02

	Producţie totală ouă
	Mii buc.
	7.355,36
	
	9.002,10
	7.231,52
	3.423,94
	3.807,58

	Mortalităţi
	%
	2,90
	
	12,10
	7,30
	2,80
	12,04

	Consum total furaj
	To
	1.330
	
	1.762,70
	1.391,40
	605,80
	785,60

	Consum mediu zilnic
	g/zf
	121
	
	128,90
	126,50
	130,00
	123,80

	Consum specific
	gn.c./ou
	180,80
	
	195,80
	192,40
	176,90
	206,30


INDICATORI TEHNICI REALIZATI  ÎN STAŢIILE DE INCUBAŢIE

Cumulat

       




                                                      Tabel nr.3

	Specificare
	UM
	Program

01.01- 30.06.07
	Realizat

01.01.-30.06.


	Din care :

	
	
	
	2006
	2007
	Codlea
	Mihăileşti

	Total ouă eclozionate
	Mii buc.
	2.564,00
	2.738,00
	2.673,76
	-
	2.673,76

	Total pui eclozionaţi
	Mii  cap.
	2.102,50
	2.147,80
	2.091,13
	-
	2.091,13

	Procent ecloziune
	%
	82,00
	78,40
	78,20
	-
	78,20

	Total pui livraţi
	Mii cap
	1.009,20
	1.197,60
	1.143,05
	-
	1.143,05

	Din care 
	- puicuţe
	Mii cap.
	1.009,20
	961,90
	968,71
	-
	968,71

	
	- cocoşei
	Mii cap.
	-
	132,30
	110,32
	-
	110,32

	
	- nesexaţi
	Mii cap.
	-
	103,30
	64,01
	-
	64,01

	Ouă embrionate livrate
	Mii buc.
	2.855,00
	1.600,00
	1.837,99
	-
	1.837,99


INDICATORI TEHNICI REALIZAŢI LA GĂINI OUĂ CONSUM

Adulte - cumulat




           
                                  Tabel nr. 4
	Specificare
	UM
	Program

01.01- 30.06.07
	Realizat

01.01.-30.06.


	Din care:

	
	
	
	2006
	2007
	Codlea
	Sălişte
	Mih.F3

	Zile furajate femele
	Mii zile
	32.757
	30.915,70
	31.422,98
	4.910,85
	12.348,31
	14.163,80

	Efectiv  X femele
	Mii cap
	180,97
	170,80
	173,60
	27,13
	68,22
	78,25

	Producţie X ouă
	Buc.
	144,30
	134,60
	145,20
	157,30
	141,96
	143,80

	Producţie totală ouă
	Mii buc.
	26.120,20
	23.004,60
	25.204,20
	4.269,40
	9.684,75
	11.250,00

	Mortalităţi
	%
	3,24
	8,60
	4,30
	4,60
	3,07
	5,02

	Consum total furaj
	To
	4.055
	3.974,40
	3.919,50
	632,70
	1.585,60
	1.701,20

	Consum mediu zilnic
	G/zf
	123,70
	128,50
	124,70
	128,80
	128,41
	120,00

	Consum specific
	gn.c./ou
	155,20
	172,70
	155,50
	148,20
	163,72
	151,00

	Mutatii (turma baza)
	Cap
	56.400
	-
	55.034,00
	-
	-
	55.034,00


INDICATORI TEHNICI REALIZAŢI LA PUI CARNE

Cumulat





                                           Tabel nr. 5

	Specificare
	UM
	Program

01.01.-30.06.


	Realizat  01.01.-30.06.



	
	
	
	2006
	2007

	Populări cu pui de o zi
	Mii cap.
	294
	
	424,70
	
	275,59
	

	Spor total
	To
	554,10
	
	799
	
	268,038
	

	Mortalităţi
	Mii cap.
	13,50
	
	2,60
	
	14,012
	

	
	%
	4,60
	
	6,20
	
	5,08
	

	Consum furaje
	To
	1.052
	
	1.624
	
	552,74
	

	
	Kg.furaj/Kg.spor
	1,90
	
	2,00
	
	2,00
	

	Livrări în viu
	Mii cap.
	-
	
	13,10
	
	38,14
	

	
	To
	-
	
	16,30
	
	40,44
	

	
	g.medie (g)
	-
	
	1.244
	
	1.060
	

	Livrări la abator
	Mii cap.
	240
	
	344,30
	
	91,67
	

	
	To
	504
	
	714,70
	
	184,06
	

	
	g.medie (g)
	2,10
	
	2.076
	
	2.007
	

	Spor mediu zilnic
	g
	49,00
	
	46,20
	
	38,50
	


Descrierea achiziţiilor şi/sau înstrăinărilor de active;
Descrierea achiziţiilor


În anul 2006 s-a demarat un amplu program de investiţii care are ca scop eficientizarea activităţii de producere a puicuţelor de o zi şi a producţiei de ouă consum. Programul de investiţii s-a desfăşurat în două complexe: Mihăileşti şi Codlea.


În complexul Mihăileşti, prin programul SAPARD, s-a urmărit implementarea tehnologiei de exploatare a găinilor de ouă consum pe aşternut permanent, cu recoltare automată a ouălor în conformitate cu cele mai bune tehnici disponibile BREF/BAT din UE.


În cadrul fermei nr.3 au fost achiziţionate echipamente pentru 11 hale; lucrările au fost finalizate în 3 hale  în  2006, iar în restul de 8 hale s-au finalizat în Semestrul I - 2007.


De asemenea, au fost achiziţionate echipamente pentru 6 hale de adulte în ferma 4. Lucrările au fost finalizate în 3 hale în 2006 , restul s-au finalizat în Semestrul I - 2007.


Echipamentul constă în sistem de furajare (buncăr exterior, cântar, buncăr interior, distribuire furaj) sistem de alimentare cu apă, sistem de ventilaţie, sistem de încălzire, sistemul de colectare şi numărare a ouălor. Echipamentele au fost furnizate de firma Big Dutchman – Germania, în urma selecţie de oferte.


În cadrul fermei nr. 3 pentru sectorul de tineret,  în anul 2006 au fost achiziţionate echipamente pentru creşterea tineretului de înlocuire rase uşoare la sol, care au fost instalate în Semestru I - 2007.


În complexul Codlea s-a urmărit implementarea tehnologiei de creştere a găinilor de reproducţie rase uşoare pe aşternut permanent, cu recoltarea automată a ouălor, în conformitate cu cele mai bune tehnici disponibile BREF/BAT din UE.


În cadrul sectorului de tineret, în anul 2006 au fost achiziţionate şi instalate echipamente pentru creşterea tineretului de înlocuire rase uşoare la sol.


În cadrul sectorului de adulte, în anul 2006 au fost achiziţionate echipamente pentru 6 hale . În 3 hale echipamentul a fost instalat şi pus în funcţiune în anul 2006, iar în celelalte 3 hale echipamentul s-a  instalat în Semestru I – 2007.


Echipamentele au fost achiziţionate de la firma Big Dutchman – Germania, în urma selecţiei de oferte.


În complexul Codlea, tot în anul 2006, a fost cumpărat următorul echipament pentru modernizarea staţiei de incubaţie:

· incubatoare 6 buc.;

· eclozionatoare 3 buc.;

· sistem control automat microclimat incubaţie;

· instalaţie refrigerare ouă;

· instalaţie răcire şi recirculare apă tehnologică;

· maşină transfer ouă şi echipament ovoscopie;

· masă sexare;

· instalaţii vaccinat pui;

· sistem containerizat pentru transport ouă de incubaţie;

· sistem centralizat de dezinfecţii.

Montarea echipamentului s-a realizat în Semestru I – 2007 şi s-au făcut recepţiile finale ale echipamentului  achiziţionat  prin Programul SAPARD.
Echipamentul a fost furnizat de firma Petersime – Belgia, în urma selecţiei de oferte.

În anul 2006 a fost cumpărată o maşină de transport pui o zi, maşină care corespunde standardelor UE pentru transport pui o zi.

Descrierea şi/sau înstrăinărilor de active
· In data de 16.12.2006 s-a incheiat, cu SC PRO SELECT SRL, un Antecontract de vanzare cumparare (nr. 4041 - B.N.P. Dumitriu Carmen) referitor la terenul in suprafata de 97.658 mp si constructiile aferente reprezentand sucursalele societatii din judetul Neamt identificate cu denumirea de CSHD Viisoara si CSHD Agarcia  , vânzarea realizându-se în luna aprilie 2007.
Elemente de evaluare generală:

În Semestrul I – 2007,  S.C. Avicola Bucureşti S.A. a înregistrat următoarele rezultate:

a) pierdere
2.818.640 lei

b) cifra de afaceri
10.557.254 lei

c) venituri totale
18.025.734 lei

d) cheltuieli totale
20.844.374 lei

e) disponibilităţi la 30.06.2007
473.066 lei

1. Evaluarea nivelului tehnic al societăţii comerciale


Descrierea principalelor produse realizate şi/sau servicii prestate cu precizarea:

 a) principalelor pieţe de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu şi metodele de distribuţie;
Principalele produse realizate în cadrul societăţii noastre sunt următoarele: 

- puicuţe hibride o zi

- pui de o zi nesexaţi

- ouă incubaţie rase uşoare

- ouă consum

- pui carne

Puicuţele hibride de o zi sunt obţinute din părinţi Lohmann Brown  importaţi din Germania şi sunt livrate fermelor de creştere a tineretului din cadrul societăţilor comerciale specializate în producţia de ouă destinate consumului populaţiei. 

Principalii beneficiari ai puicuţelor hibride de o zi sunt reprezentaţi de către societăţile comerciale producătoare de ouă consum  din România şi Republica Moldova.

Puii de o zi nesexaţi şi ouăle de incubaţie rase uşoare sunt livrate exploataţiilor agricole care au autorizaţie sanitară veterinară pentru acest gen de activitate.

Ouăle de consum sunt livrate pe pieţele din zonele aferente fermelor de producţie : Bucureşti, Braşov şi Cluj. Livrarea ouălor de consum pe piaţă se face prin intermediul distribuitorilor sau direct în marele magazine (METRO), precum şi în magazinul propriu.

Puii de carne sunt crescuţi până la vârsta de 42 de zile şi livraţi abatoarelor specializate.

b)  ponderii fiecărei categorii de produse sau servicii în veniturile şi în totalul cifrei de afaceri ale societăţii comerciale pentru ultimii trei ani;

Ponderea fiecărei categorii de poduse sau servicii în venituri şi în totalul cifrei de afaceri  în Sem.I - 2006 şi Sem.I -2007, se prezintă astfel:

	Nr.
	ELEMENT DE VENIT
	SEM.I - 2006
	SEM.I - 2007

	crt.
	 
	Valoare
	%în cifra de afaceri
	% în total venit
	Valoare
	%în cifra de afaceri
	% în total venit

	1.
	Cocoşei o zi
	64.375
	0,65
	0,31
	55.160,00
	0,52
	0,31

	2.
	Embrioni
	945.835
	9,51
	4,58
	1.295.306,00
	12,27
	7,24

	3.
	Ouă consum
	1.855.464
	18,66
	8,98
	3.085.436,00
	29,23
	17,24

	4.
	Ouă incubaţie
	23.985,00
	0,24
	0,12
	169.422,00
	1,60
	0,95

	5.
	Păsări adulte vii
	192.616
	1,94
	0,93
	146.626,00
	1,39
	0,82

	6.
	Pui carne vii+ abator
	1.673.333,00
	16,83
	8,10
	945.278,00
	8,95
	5,28

	7.
	Puicuţe hibride o zi
	1.373.956
	13,82
	6,65
	1.332.213,00
	12,62
	7,44

	8.
	Alte venituri
	146.830
	1,48
	0,71
	672.391,00
	6,37
	3,76

	9.
	Venituri din chirii
	89.218
	0,90
	0,43
	64.383,00
	0,61
	0,36

	10.
	Venituri din vânzare mărfuri**
	2.965.416,00
	29,83
	14,35
	2.644.364,00
	25,04
	14,78

	11.
	Subvenţii pentru pui carne şi linii pure
	610.328
	6,14
	2,95
	146.675,00
	1,40
	0,82

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	TOTAL cifra afaceri
	9.941.356,00
	100,00
	 
	10.557.254,00
	100,00
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12.
	Variaţia stocului
	9.560.352,00
	 
	46,27
	4.642.950,00
	 
	25,94

	13.
	Producţie realizată în scop propriu
	74.256,00
	 
	0,36
	339.905,00
	 
	1,90

	14.
	Alte venituri
	1.083.685,00
	 
	5,26
	2.357.204,00
	 
	13,16

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	TOTAL VENITURI EXPLOATARE:
	20.659.649,00
	 
	100,00
	17.897.313,00
	 
	100,00

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


c)   Produse noi avute în vedere pentru care se va afecta un volum substanţial de active în viitorul  
exerciţiu financiar precum şi stadiul de dezvoltare al acestor produse.

În perioada următoare, pentru valorificarea superioară a producţiei şi diversificarea ofertei de produse pe piaţă, se are în vedere livrarea de ouă sub formă lichidă omogenizată sau separat albuşul de gălbenuş. Produsul este utilizat în producerea de paste făinoase, catering, patiserie , brutării şi consum. Numai în Europa, 30% din producţia de ouă, este valorificată prin spargerea oului şi prelucrarea acestuia.


Pentru realizarea investiţiei este necesar un spaţiu de 300-500 m.p. în funcţie de dotările solicitate. Valoarea echipamentului se ridică la suma de 700-800.000 Euro.

2.  Evaluarea activităţii de vânzare


S.C. Avicola Bucureşti S.A., prin principalele sale produse oferite pieţii: ouă consum, puicuţe o zi, pui carne abator şi embrioni, ocupă ponderi diferite pe piaţă precum şi procente semnificative diferite din cifra de afaceri.


Oul de consum reprezintă principalul produs, iar în Semestrul I – 2007 ,  cu o producţie totală de 25.204,20 mii bucăţi are o pondere de 47,96% din cifra de afaceri, S.C. Avicola Bucureşti S.A. ocupă poziţia a 6-a în rândul marilor producători de ouă, cu o pondere de 5% din piaţă. 

Principalii producători de ouă din România care reprezintă şi concurenţă societăţii sunt: AGRIMON GROUP Brăila, Grupul TONELY, Avicola Braşov, Agricola Internaţional Bacău, Lumina Constanţa, A.T. GRUP  Drăgăneşti-Vlaşca, precum şi alte societăţi cu capacităţi mici. 
De asemenea, o dată  cu integrarea în U.E. pe piaţă pot să apară producătorii din ţările membre comunitare în special Polonia, Olanda şi Spania, - mari producătoare de ouă , precum şi din ţări din afara U.E. în mod special din Republica Moldova.

Al doilea produs pe care S.C. Avicola Bucureşti S.A. îl oferă pe piaţă este puicuţa de o zi RU  şi în mod special puicuţa de o zi din hibridul Lohmann Brown. Acest produs, cu o producţie totală de 968,71 mii capete ocupă o pondere de 7,44 % din cifra de afaceri şi pondere de circa 25% din piaţă. 

În România, puicuţe de o zi rase uşoare, mai produce Agrimon Group Brăila numai pentru sector propriu şi Drosera Carei care produce şi difuzează hibridul Hissex Brown şi ocupă 11,2% din piaţă. Diferenţa de piaţă este ocupată de importuri provenite din ţări membre U.E. (Grecia, Austria, Cehia, Ungaria).

În ceea ce priveşte producţia de pui carne abator , prin cele 224,51 tone produse în Semestrul I -2007, S.C. Avicola Bucureşti S.A. este un jucător nesemnificativ pe piaţa acestui produs. Principalii producători de pui carne sunt: Agricola Internaţional Bacău, Trasavia Alba Iulia, Agrisol Int.Ro Ploieşti, Avicola Călăraşi.

Numărul de ouă cu  embrioni  de 1.837,99 mii bucăţi, reprezintă 9,51% din cifra de afaceri, iar la acest produs suntem unicul producător din România. Beneficiarii acestui produs sunt laboratoarele de preparat vaccinuri: I.C. CANTACUZINO, I.C. PASTEUR, ROMVAC, HYPOCRATE.


Produsele oferite pieţii precum: ou consum, puicuţe o zi rase uşoare şi pui carne abator  se  distribuie printr-un număr mare de clienţi care operează pe piaţă, ponderea producţiei în piaţă este mică şi nu depinde de un singur client. În ceea ce priveşte livrarea de ouă cu embrioni acest produs se adresează unui anumit segment de producţie şi anume în producerea vaccinurilor , iar pierderea principalului client şi anume I.N.C. CANTACUZINO ar afecta semnificativ acest produs al societăţii.

3.  Evaluarea aspectelor legate de angajaţi/personalul societăţii comerciale

Productivitatea muncii a cunoscut următoarea evoluţie:

	Nr.

crt.
	Indicator
	UM
	Sem.I-2006
	Sem.I-2007
	%

2007/2006

	1.
	Număr mediu de personal
	Persoane
	403
	335
	83,12

	2.
	Cifra de afaceri
	Lei
	9.941.356
	10.557.254
	106,20

	3.
	Productivitatea muncii
	Lei/pers.
	24.668,38
	31.514,19
	127,75


Se constată diminuarea numărului de personal şi menţinerea nivelului productivităţii muncii.

Situaţia cheltuielilor cu salariile este prezentată în tabelul următor:

	Nr.

Crt.
	Indicator
	U.M.
	Sem.I-2006
	Sem.I-2007

	1.
	Cheltuieli cu salariile
	lei
	2.461.103
	2.419.428

	2.
	Cheltuieli de exploatare
	lei
	23.878.584
	20.784.402

	3.
	Pondere cheltuieli cu salariile în cheltuieli de exploatare
	%
	10,30
	11,64

	4.
	Cifra de afaceri
	lei
	9.941.356
	10.557.254

	5.
	Cheltuieli salariale la 1.000 lei cifră de afaceri
	lei
	247,56
	229,17

	6.
	Cehltuieli de exploatare la 1.000 lei cifră de afaceri
	lei
	2.401,94
	1.968,73


III. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SAU ADMINISTRAREA SOCIETATII

Punctele 3.1, 3.2, anexa 31, Regulamentul CNVM nr. 1/2006 – nu este cazul.


Precizari privind modificarile intervenite in administrarea societatii : 

-incepand cu data de 01.02.2007 d-na Monica Silinescu si-a prezentat demisia din functia de membru al Consiliului de Administratie;


-prin Decizia nr. 329/05.02.2007   Consiliul de Administratie a numit, ca administrator provizoriu, pana la convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, pe d-na Dinu Mariana;


-prin Hotararea nr. 10/27.04.2007 Adunarea Generala a Actionarilor a numit ca administrator, membru al consiliului de administratie, pe d-na Dinu Mariana, domiciliata in Bucuresti, sect. 5, Calea Rahovei, nr. 328, bl. 57A, sc. B, et. 6, ap.86, identificata cu CI seria RT nr. 044416, eliberata de Sectia 19 Politie la 30.09.1999, CNP 2570819400246 (anexam Hotararea AGOA nr. 10/27.04.2007)
IV. TRANZACTII SEMNIFICATIVE
Punctul 4, anexa 31, Regulamentul CNVM nr. 1/2006 – nu este cazul  

Semnaturi 

Presedintele Consiliului de Administratie,

d-na Alexe Valentina

Director General,

Ing. Costache Ion

Director Economic,

Grindei Valeria

 AVICOLA BUCURESTI SA
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